contigerit. Hanc ob rationem eadem refocillantia & cardiaca, quamvis spe incerta, adhibebantur, & si eleuatio pulsus, & alia indicia faustiora. vim vitalem reuiuifcentem monstrarent, tunc primùm emesis & post eam diaphoresis obtinenda, pro scopo erat; maximo insinul virium, quouis modo excitandarum, & adaugendarum respectu habito.

XXIV.

Praeter descripta hucusque symptomata pestis, etiam subinde alia, tanquam rariora obseruabantur, vti: suffrurus aurium, vertigines, haemorrhagiae narium in initio morbi, vermes, spasmi & conuulsiones.

Quia pesti vix propria sunt, sed ex peculiari aegrotantium constitutione, vel ex aliis circumstantiis particularibus potius deriuanda erunt, reliquis interpolare nolui. Suffrurus aurium & vertigines, ex congestionibus versus caput tam manifestis, in quibusdam oriri posse quis dubitet? quamvis eorum vix multi mentionem faciant. Haemorrhagiae narium, subinde in plethoricis, in primis diebus pestis acutae, & quidem salutari cum effectu erupuerunt; in aliis vero non ita, adeo vt de eorum salubritate nil certi statui poterat. Vermes, non solum in viuus, sed etiam mortuis nonnullis, qua data porta, tam per os, quam anum, exitum sibi moliri, visi sunt; rariora tamen fuerunt exempla, & tanquam pestis symptomata haud considerari possunt. Spasmos fortiores & conuulsiones in adultis, non memini me vidisse; in infantibus vero tenerioribus subinde obseruati fuerunt.

XXV.

Diaeta pestiferorum, pro vario morbi statu, & conditione aegrotantium, diuersa omnino ordinabatur. Esculenta & potu-

potulenta cruda, vel fermentationi obnoxia euidenter nocuerunt. E contra, juscula carniū; panis bene fermentatus, panatellae tales, & potus, acidis vel mineralibus vel vegetabilibus, impraegnatus, apprime conducere, imo, magnam curationis partem absoluere, videbantur.

In periodo infectionis constitutis, vti etiam conualescentibus, non solum juscula varia, pinguedine tamen supernatante probe detracta, faleque & aceto condita, sed etiam robustioribus, carnes ipsae elixae tenioris texturae, sine vlla noxa insequente, cum moderatione concedebantur. In statu proecliori pestis lentae & acutissimae, quando vires vitae efficacissime erigendae erant, pro summo remedio juscula haec erant; dummodo aegroti, plerumque jam delirantes ea non plane respuerent, vel natura nondum penitus succubuerit. Panis triticeus vel fecalinus, non nisi bene fermentatus, & a propriis militibus pistus, in Nosocomio pestilentiali Jassiensis, in usum trahebatur, minime vero placetae Mol'auicae*), quas ex aequali proportione farinae tritici & frumenti turcici, (Mays dicti), sine praegressa fermentatione, parare solent, admittebantur; dum eorum usus, ventriculum aggrauans, & hinc summe noxius, nostratibus jam dudum innotuerit. Panatellae, ex farina tritici, fecalis vel auenae, post fermentationem sufficientem, confectae (russice Kisel) vti aegrotis in deliciis erant, sic etiam vtilitate euidentissima sese commendarunt. Potus a me praescriptus simplicissimus, & omnium reliquorum vti videbatur, saluberrimus, fuit infusum panis fecalini, in frustula dissecti, & in furno exsiccati, quod non solum semper parabile, sed etiam lubentissime ab aegrotis, bibebatur. Quamdiu spiritus vitrioli adhuc suppetebat, eius quantitatem sufficientem, vsque

Q 2

ad

*) Placentae hae, primo die sat vescibiles, altero, jam tenaces, viscidae & acidae factae, non nisi gulae assuetae, & stomacho robustissimo, conueniunt.

ad leuissimum acoris gustum, vehiculo huic, vel si etiam hoc deficeret, aquae fontanae instillauit; postea aceto vini pro eius succedaneo utebar. Decoctum vero hordei, cum admixto oxymelle simplici, in omnibus Nosocomiis nostris vsitatissimum, hanc ob rationem non adhibuit, quia ex multiplici experientia flatulentiam eius, hinc certe maxime nocituram, perspectam mihi habui. Nec cerasa, quorum tunc Jassiae prouentus copiosissimus fuit, vel per se, vel succum eorum cum potulentis, aegrotis porrigere audebam, quia in pestiferis saepe massas immutatas fere cerasorum, ex fermentatione spumantes, vel solas, vel cum saburra reliqua commixtas, vomitu reiectas, & odorem nidorosum spargentes, vidissem. Vinum Moldauicum ordinarium, utpote subacidum, haud multum spirituosum, & ob acrimoniam crudam status excitans, pestiferis concedere vix commodum duxi; nec utilitatem eius, quamuis ab incolis, pro potu fere ordinario hauriretur, obseruare datum fuit. Interea meraciora alia, praesertim absinthites, quae a lautioris conditionis hominibus, tunc temporis, scopo quoque praeseruatiuo, in vsu erant assiduo, symbolam quoque suam, haud postremam contulisse videbantur, quod hi rarissime, respectu pauperiorum a peste ipsa attingerentur.

XXVI.

Venaesectiones & purgantia, etiam in hisce pestibus euidentissime nocuerunt.

Chirurgi castrenses, quos Jassiae inueni, omnes, ingenue fatebantur, venaesectiones, quas, in initio pestem ignorantes, & morbum, tanquam febrem aliam continuam tractantes, sat crebro instituerint, nunquam effectum optabilem produxisse; sed e contra, viribus vitae subito decreascentibus, languorem mortalem presso pede insecutum fuisse. Idem Moscuae euenisse, palam erat; quamobrem a Collegio sanitatis, mandato rigoroso cautum fuit, ne barbitonfores, nisi ex praescripto Practici appro-

approbati venaeſectiones inſtituerent. Euacuatio haec ſanguinis, in multis morbis tam ſalutaris, vel ſaltem non tam euidenter noxia, tempore peſtis, tanta infamia inſignita fuit, vt ipſi quoque plebei eam maxime reformidarent; dum toties viderent & audirent, etiam ſaniffimos, qui vel proprio vel alieno conſiſſo, aut ſcopo praeſeruatiuo, aut jam in ipſis mali primordiis, venam ſibi ſecare, paſſi fuerint, mox male admodum habuiſſe, & plerumque ex peſte acutiſſima, omni exſpectatione citius, vitam finiſſe. Hac tamen experientia luculentiffima haud obſtante, interdum etiam a ſapientioribus, in hoc puncto grauiter erratum fuit. Sic, e. g. Generalis locum tenens de Stoffeln, Subofficiali cuidam iuueni nobili, qui vna cum eo ſanus vegetuſque prandiderat, mox vero febricitate incepit, venam in brachio aperire imperat; aeſtum febrilem a multo motu (nam a mandatis ei fuit), productum ratus. Sanguine vero, vt a Chirurgo accepi, quoad colorem & conſiſtentiam illibato, ſed juſto diluſiori, ad aliquot Vncias emiſſo, illico in ſummam debilitatem & anxietatem praecordiorum delapſus, eadem adhuc nocte exſpirauit. Caſus hic infauſtus, in manſione & ſub oculis huius belli Ducis contingens, animum eius tantopere commouit, vt ſuam jam dudum graſſantem, pro peſte vera (cui ſententiae tamdiu reluclatus fuerat), tandem agnoſceret. Subchirurgus legionis pedestris Niſouiſis, nomine Kilian, e caſtris in vicinum ſaltem, venationis gratia excurrit, & fortuito in cadauer humanum, in fruticeto latitans, incidit. Terrore percuffus reuenit, & febre eo ripitur. Quia Chirurgus legionis eiufdem, vna mecum, Noſocomio peſtilentiali, IV. abinde leucas ruſſicas diſtante, inſeruiret, nulluſque artis peritus adſeſſet, Praefectus vigilum, bene ei cupiens, barbitonſorem, venaeſectionem adminiſtrare juſſit; quae vero itidem tam infeliciter ceſſit, vt jam altero mane, mors eius nobis nunciaretur. In ambobus breui ante obitum bubones cruales proſpicerunt. Audiui ſane, Moſcuae, venaeſectionem, in adminiſtro, Noſocomii cuiuſdam peſtilentialis, vehementer delirante, cum emolumento celebratam fuiſſe.

Sed, vti de veritate facti dubitare nolo, ita etiam credo, aegrotum hunc, pestis acutissimae specie, quam sub primo typo, exper XXII. adumbraui, laborasse, in quo casu forte salutari esse potuerit. Ego, methodo supra tradita, optimo semper cum successu, vsus, euacuationem hanc, maxime dubiam, instituere nunquam audebam, nec necesse habui.

Iidem fere effectus funesti, quamuis nonnihil lentius insequentes, ab vsu purgantium, vel laxantium praesertim reiteratorum, promanarunt; nam omnes, qui in initio pestis ea propinauerunt, vnanimiter asseuerabant, vires vitae, post exonerationes alui, quamuis modicas, semper euidenter concidisse; hinc, omnibus in peius ruentibus, aegrotos tales multo citius, quam alios in eodem statu constitutos, e vita migrasse, aut si morbus protraheretur, in diarrhoeam tamen tantopere pertimescendam, & nunquam fere non lethalem, incurrisse. Quod vero eccoprotica lenissima, in periodo infectionis, subinde sine noxa usurpata fuerint, supra, (exper. XVII.) indigitauit.

XXVII.

Prophylaxis principalis, in praeclosure omnis, (si fieri potuit) cum infectis, commercii, posita erat. Imo in summo pestis vigore Moseuae, aedes multae populosae circumspessione sollicita adhibita, factae tectaequae manebant.

In Moldauia jam dudum mos obtinuit, vt quamprimum pestis in vrbe quadam sese manifestauerit, Procures & opulentiores, quotquot discedere possunt, in montes vicinos carpathicos, vel praedia sua sese conferant, summa cura ab aduenis alienigenis sibi cauentes, imo mortem minitantes, si appropinquare audeant. Dum cum Nosocomio pestilentiali, in montosis circa Jassiam morabar, nocturno inprimis tempore,

pore, explosiones tormentorum minorum in vicinia frequentes, audiebantur, quae ab, excubias ad vias & semitas agentibus, eo sine fiebant, vt omnes forte aduentantes conterrent, & ab vltiore itinere profequendo, auerterent. Simplicissima hac, & omnium optima cautione, etiam permulti nobiles in Polonia & Russia, eo cum successu optatissimo vsi sunt, vt, dum circuncirca, oppida & pagi ab infectione serpente depopularentur, ex eorum praediis nec vicus desideraretur. Etiam Moscuae, flagrante peste, Orphanotropheum magnum, vltra mille & ducenta capita continens, cura praeprimis Clariss. Mertens eius Medici, vti quoque plures aliae aedes particulares, numerosas quamuis familiis & turbis domesticorum, impletae, ab infectione tutae permanferunt, dummodo portis clausis, ab omni cum reliquis communione, summo studio praecaueretur, & ad comparandas res maxime necessarias, non nisi exploratae fidei, serui mitterentur; reliquae quoque cautela, mox describendae, sedulo in vsum traherentur.